A æqualitatem, potest esse per habita manifestum, tamen, quòd dictum est de Magistro, quòd Adam non meruisset vincendo tentationem; potest duobus modis intelligi: Vel simpliciter, quia non habebat gratiam gratum facientem, sine qua nullum est meritum: Vel potest hoc intelligi secundum quendam modum: quia Adam, cum non haberet impellens ad malum, & si habuisset gratiam gratum facientem, quantum ad hoc defecisset à magnitudine meriti, cum non habuisset difficultatem pugnæ: nos autem habemus eam.

Ad secundum dicendum, quòd arguere ex difficultate pugnæ maiorem meritum fortè multi non concederent: sed dicerent, quòd cum dicitur, quòd virtus est circa bonum, & difficile: intelligendum est de difficultate rei, non de difficultate ex parte nostra: quia tunc perfecti essent minoris meriti, quàm imperfecti: quia qui diu benè vixit, & benè castigavit passiones suas, & est perfectus in virtutibus, & gratia, non sentit difficultatem pugnæ, quam sentiunt imperfecti, nec propter hoc minus meretur, immo magis.

Ad quòd dici potest, quòd ista dubitatio cum magna maturitate est pertractanda. Nam in multis fallit: quia non est dubium, quòd cæteris paribus, si difficultas pugnæ solum veniat ex culpa pugnantis, non est maioris meriti, sed minoris. Ut quia dedit se illicitis actibus, & habituavit se in malo: propter quòd difficile est ei redire ad bonum, talis difficultas non auget meritum, immo minuit. Vel quòd quis habeat familiaritatem multorum, & semper adest sibi facultas malefaciendi, & ex hoc sit sibi difficilius continere; talis difficultas non auget meritum, immo minuit. Debemus enim in hoc pati, quòd senes Troiæ propter pulchritudinem Helenæ, secundum Philosophum, patiebatur ad Helenam, dicentes: Abijciamus eam. In talibus enim summum remedium est abijcere, & fugere. Propter quòd ait Apostolus: Fugite fornicationem. Non enim est natandum in salibus contra impetum aquæ. Iuxta illud: Ne innitaris contra impetum fluij. Multi enim, cum incipiunt illaqueari amore alicuius, cogitant aliqua displicentia in persona illa: sed melius facerent si desinerent cogitare de ea: quia eo ipso, quòd cogitat de illa, magis illaqueatur. Propter quòd, ut diximus, summa cautela est fugere, & desinere cogitare, & ponere se in cogitationibus alijs bonis. Sicut enim cum natamus in aqua materiali tutius est citius exire fluuium, & non natare contra aquas: Sic ut natamus in fluuiò passionum, tutius est exire cogitationes illas, & non natare contra huiusmodi fluuium. Cum ergo ex culpa nostra, & ex operibus nostris incurrimus difficultatem pugnæ, cæteris paribus, non est maioris meriti, sed minoris. sed ubi cætera non sunt paria, non item. ut puta, quia post aduentum Christi fuit tempus plenitudinis, & gratiæ: cum ante aduentum esset tempus plenitudinis delictorum. Sed Christo adueniente, ubi abundavit delictum, superabundavit & gratia: Ut dicitur ad Rom. 1.

Iacobi 1.

2. Eth. c. vii.

1. Cor. 6.

Ouidij doctrina de remedio amoris damnatur.

Rom. 1. nos.

nos . sed vt arguit Apostolus postea in seq. cap. **Q**uid ergo dicemus: remanebimus in peccato, vt gratia abundet? absit. Nam, vt exponit Augustinus, & habetur in Glo. ibidem: Non enim peccantis merito, sed superuenientis auxilio, idest, Christi auxilio superabundauit gratia, vbi abundauit delictum.

Aduertendum est ergo, quod non semper in difficultate pugnae sunt caetera paria: vt post aduentum Christi fuit magis tempus plenitudinis gratiae, quam ante aduentum, & caeteris paribus est magis tempus merendi. Si ergo ista volumus adaptare ad statum naturae institutae, & etiam ad statum post peccatum; dicemus, quod auxilio Christi vbi abundauit delictum, superabundauit & gratia: & quia ex abundantia gratiae sequitur abundantia meriti, opera post peccatum in virtute capitis, vel, vt credebatur venturus, & multo magis, vt nunc creditur, iam venisse, quantum ad hoc possunt esse magis meritoria, quam ante.

Quod autem addebat ex parte difficultatis pugnae, quod difficultas debet esse ex parte rei, non ex parte nostra, patet, quod ex parte rei maior difficultas est portare pondus diei, & aestus, quod fecerunt primi operarij, quam vna hora laborare, quod fecerunt nouissimi: & tamen voluit Dominus vineae tantum dare nouissimis, quantum & primis. Principaliter ergo loquendo, totum pendet ex voluntate Dei. Si ergo vult Deus istam difficultatem pugnae, quantumcunque sit difficultas ex parte nostra, computare nobis ad meritum, & si vult modicum laborem in vno aequare maiori labori in alio: vt si voluit Latrone illum, qui non plus dixit, quam Memento mei, &c., esse eadem die secum in Paradiso: quis es tu, qui respondeas Deo?

Redeamus ergo ad propositum, & dicamus, quod ex benignitate Dei difficultas pugnae nostrae; posito, quod difficultas sit ex parte nostra, & maxime si non sit ex culpa nostra, nobis computatur ad meritum: vt si contrahemus difficultatem pugnandi per originalem culpam (quod non est ex opere nostro, sed ex opere ipsius Adae, in quo omnes peccauimus) si Deus istam difficultatem nobis computat ad meritum, non est contrarium rationi. Ex difficultate ergo pugnandi: & ex maiori conatus, & ex auxilio Christi est status post peccatum maioris meriti: & quia magis liberet, & cum minori conatu poterat tunc voluntas humana non habens aliquod impedimentum ferri in bonum; fuissent opera primorum Parentum, si habuissent gratiam gratum facientem, maioris meriti. Vt se habeant hoc modo status hic, & ille, vt excedentes, & excessi: & reducatur ista inaequalitas ad aequalitatem, modo, quo dictum est. Ex quibus possumus habere viam ad soluenda quaecunque argumenta facta in hac materia: siue pro, siue contra.

Et ex hoc potest solui argumentum tertium, quod arguit ex difficultate resistendi: Et quartum, quod arguit ex difficultate pugnandi.

Ad quintum dicendum, quod illi duo status, videlicet, ante peccatum, & post; patet, quo-

A modo fuissent aequalis meriti, & quomodo inaequalis, vt ex dictis possint solui omnia argumenta facta ad vnam partem.

RESP. AD ARGVM. IN CONTR. Ad primum argumentum, in contrarium dicendum, quod arguit primam statum fuisse maioris meriti, quantum ad conatum voluntatis: quia cum minori conatu, & magis voluntarie potuissent tunc homines ferri in bonum, quam modo. sed, vt patet, hanc maioritatem meriti alia reconspiciunt.

Ad secundum, quod magis purum in aliquo genere est magis tale; Dicendum, quod caeteris paribus magis purus ignis est magis calidus; tamen non magis calefacit: quia plus facit ferrum ignitum propter densitatem materiae, quam ignis in sua sphaera: quia non sunt hic, & ibi caetera paria. nam in vno est densitas materiae, in alio raritas.

Sic & in proposito meritum magis purum, vbi non est de admixtione demeriti, quod fuisset in primo statu secundum se, videtur esse magis, quam meritum in hoc statu, vbi semper est aliqua admixtio demeriti, idest, aliqua admixtio peccati venialis, secundum quem modum dictum est: Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, &c. Sed si ista admixtio demeriti facit ad maius meritum: quia facit ad difficultatem pugnae, credentes arguere ex puritate meriti maius meritum, potius arguunt de admixtione demeriti, & ex admixtione meriti maioritatem demeriti. Cum, vt ait Hieronymus, ille laudetur, ille praedicatur beatus, qui statim cum coeperit cogitare, interficit cogitatus, & allidit eos ad Petram. Cum enim superueniunt nobis male cogitationes, & statim interficimus eas, & allidimus eas ad Petram, idest, ad Christum: licet sit ibi aliquid de demerito, vel aliquod peccatum veniale, sine comparatione est ibi plus de merito. Propter quod ista admixtio demeriti augmentat meritum, & ex ista admixtione demeriti debemus gaudium aestimare, & ad maius gaudium assurgere propter maioritatem meriti.

Q V A E S T. III.

De poena primorum Parentum.

V T I M O quaeritur de tertio principali, videlicet, de poena, quam incurrit Adam propter peccatum. A signatur autem duplex poena sic inflicta propter peccatum: expulsio Paradisi: & Mors.

Primo igitur dubitabimus de expulsionem à Paradiso. Vtrum haec poena fuerit conueniens. Secundò: Vtrum Mors congrue homini inflicta fuerit propter peccatum.

ARTIC. I.

An prima Adæ pœna fuerit expulsio de Paradiso.

Conclusio est affirmatiua.

D.Th. 2. 2. q. 164. art. 2. Et 2. sent. d. 29. q. 1. art. 5. Ric. d. 29. q. 5. Et de Malo q. 5. art. 4.

EX P U L S I O à Paradiso non videtur pœna conueniens. Nam illa, vel ille Paradisus erat quoddam bonum corporale, vel temporale: sed talia bona sunt communia bonis, & malis: ergo amissio talium bonorum non est infligenda pro peccato.

Præterea, si inconueniens videtur, tamen aliquid sit factum propter hominē, & in nullo deseruiat homini: ergo ex quo homo deiectus est de Paradiso, & nullus homo potest illuc redire: quia huiusmodi locus dicitur factus inaccessibilis: Paradisus in nullo deseruiat homini &c.

Præterea propter peccatū hominis omnia deteriorata sunt. Ipse ergo Paradisus propter peccatū hominis deterioratus est: Ergo homini lapsō post peccatum adhuc poterat competere Paradisus propter deteriorationem eius.

3. Metaph. Comm. 1.

Præterea, vt vult Comm. in 2. Meta. Inconueniens est, quod natura fecerit aliquid maximum visibile, vt Solem, & non fecerit aliquē oculum valentem ipsum videre. Sicut ergo natura fecit aliquid maximum visibile, vt Solem: ita fecit aliquid animal, quod irreuerberatis oculis respicit ipsum, vt Aquilam. Ociosè ergo fecit Deus, si fecit Paradisum locum maximè amœnū, & non fecit aliquos habitatores habitantes ibidem.

IN C O N T R A R I V M est: quia Angeli existentes in cœlo Empyreo, post peccatum fuerunt inde eiecti: ergo à simili primi Parentes in Paradiso post peccatum debuerunt inde eijci.

Præterea, quantum aliquis se immiscet peccato, tantū est ei dandum afflictionis, & luctus: quia iuxta mensuram delicti debet esse plagarum modus. Cum ergo ille Paradisus diceretur voluptatis, non erat conueniens locus peccatoribus, quibus danda est afflictio, & pœna.

R E S O L V T I O.

Adam, & Eva eiecti sunt à Paradiso: Idque congruè tribus de causis factum fuit: ratione conuersionis ad bonum vile: auersionisq; à Deo, qui est vita: & ratione denique morbi, cui succurrendum erat. Hinc Dei æquitas, pietas, & misericordia splendescunt.

RE S P O N D E O dicendum, quod primi Parentes peccantes debuerunt eijci de Paradiso propter tria, quæ videmus esse in peccato. nam in peccato est conuersio ad bonum commutabile, quod est

A bonum vile. Secundo in peccato est auersio a bono incōmutabili, quod est Deus, qui est ipsa vita. Tertio peccatum, quādiu sumus in via, potest dici quidā morbus. Magis enim dum sumus in via peccatum, simpliciter loquendo, debet dici morbus, quāam mors: vt quādiu sumus in via, possumus per medicinā penitentis à peccato tāquāam à morbo resurgere. Propter ista tria debuerunt primi Parentes expelli de Paradiso. Nam cum Paradisus sit locus amœnissimus, non competebat eis, qui propter peccatum conuertendo se ad vicia facti erant viles.

Secundo hoc idem patet, si consideretur peccatum quantum ad auersionem. Auertit enim à Deo, qui est ipsa vita: Paradisus ergo terrestris, in quo erat lignum vite, per cuius esum, & si nō perpetuari, tamen prolongari potuisset primorum Parentum vita, non erat locus conueniens post peccatum primis Parentibus. In his autem duobus, quantum ad expulsionem primorum Parentum de Paradiso, relucet diuina æquitas, vt dignum, & æquum fuerit, quod primi Parentes facti viles post peccatum non remanerent in loco honorabili, idest, in Paradiso. Rursus: quia se auerterant ab ipsa vita, idest, à Deo: diuina iustitia, & æquitas postulabat, vt non remanerent in Paradiso, in quo erat lignum vite, per cuius esum eorum vita poterat elongari.

Est etiam nihilominus tertia causa, quare non debuerunt in Paradiso remanere post peccatum, prout peccatum est quidam morbus, cui succurrendum est per medicinam, & in hoc relucet diuina pietas, vel misericordia. Nam propter hoc expulsi sunt de Paradiso, vt memores loci tam amœni, & tam boni, in quo erant collocati: inde per peccatum eiecti peniterent de peccato, & per penitentiam adhiberetur medicina morbo, & recederent à peccato.

Idem Nico. Lyr. sup Ga. n. c. 3.

ARTIC. II.

An Mors congruè inflicta fuerit Adæ propter peccatum.

Conclusio est affirmatiua.

D.Th. 2. 2. q. 164. art. 1. Et 1. 2. q. 85. art. 5. Et 2. sent. dist. 30. q. 1. art. 1. Et 3. sent. d. 16. q. 1. art. 1. & 4. Et de Malo q. 5. art. 4. Et Opusc. 5. c. 197. 198. 199. Ric. d. 29. q. 6. Duran. d. 30. q. 1. Capr. d. 30. q. 1. art. 1. & 2.

SE C U N D O quæritur de secunda pœna, quæ dicitur inflicta per peccatum, cuiusmodi pœna est mors, vel necessitas moriendi. Hæc enim duplex pœna, videlicet, expulsio de paradiso, & mors, dicitur esse inflicta Adæ propter peccatum. Sed, vt videtur, hæc pœna, quæ est mors, non est inflicta primis Parentibus propter peccatum. Nam, quod est alicui naturale, non est inflictum ei propter peccatum: sed mors est homini quid naturale: ergo &c.

Præterea

Præterea illud, de quo non est multum curandum, non videtur esse inflictum propter peccatum: sed ut vult August. 1. de Ciuita. Dei. Non itaque multum curandum est eis, qui necessario morituri sunt, quid accidit, ut moriantur: sed moriendo, quod ire cogantur.

Tom. 5. c. 11

Præterea illud, quod non fecit Deus: non dicitur Deus inflixisse alicui: sed Deus mortem non fecit, ut dicitur Sapient. ergo &c.

Sap. 1.

Præterea, quod homo sibi ipsi facit, non infligit ei Deus: sed homo sibi ipsi fecit mortem, & per peccatum perdidit originalem iustitiam, per quam seruabatur a morte; ergo &c.

IN CONTRARIUM est: quia illud stipendium, quod reddit Deus pro peccato, dicitur Deus infligere pro peccato: sed huiusmodi stipendia reddita a Deo pro peccato est mors. Iuxta illud ad Roma. Stipendia peccati mors est, ergo &c.

Rom. 6.

R E S O L V T I O.

Si natura sibi derelicta consideretur, quatenus animal ex contrarijs componitur; mors necessitati materiae adscribi potest: si autem sumatur Natura originali iustitia prædita; mors non nisi peccato est tribuenda. Hinc congruam pœnam esse dicimus, ob peccati causam, & effectum, & ob ipsum peccatum.

R E S P O N D E O dicendum, quod Philosophi totam causam mortis attribunt necessitati materiae, vel contrarietati: ut quia animal componitur ex contrarijs; ideo de necessitate corrumpitur. Sed Scriptura sacra necessitatem mortis attribuit peccato primorum Parentum: sed Deus mortem non fecit, sed inuidia Diaboli, qui induxit primos Parentes ad peccandum: mors introiuit in orbem terrarum. Vtrumque ergo dictum aliquo modo habet veritatem. Nam si consideretur natura humana sibi derelicta: quia quantum ad corpus composita est ex contrarijs; ideo ex necessitate materiae, id est, corporis sic compositi, corrumpitur homo: sicut alia animalia. Sed si consideretur natura humana non sibi derelicta: sed ut est condita, quia condita est cum quadam gratia, id est cum originali iustitia, quam primi Parentes nisi perdidissent per peccatum, non fuissent mortui, veritatem habet, quod dicitur in Scriptura sacra. Videlicet, quod per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors.

Mors quæ necessitati materiae sit adscribenda.

Mors quæ peccato sit tribuenda.

Qui nam ergo dicat melius, an Philosophi, an Compositores Sacrorum librorum; Dici debet quod Compositores Sacrorum librorum melius dicunt propter tria. Quia dicunt verius. Secundò, quia dicunt, quod est æquius. Tertiò, quia dicunt, quod est vtilius,

Primo dicunt melius, quia dicunt verius, vel dicunt, quod verum est. Nam quando aliquid potest duobus modis fieri, ut puta quia aliquis potest transire aquam per nauem, & per pontem; illo modo aliquis dicit verum de aliquo transeun-

te aquam: si dicat illo modo, quo transiuit: sed quia natura humana non est condita, ut sibi derelicta, sed est condita, ut producta sub originali iustitia, quam non perdens homo per peccatum non moriebatur, & cum hoc modo sit introducta mors, quia per peccatum perdidit homo illam originalem iustitiam: verius loquuntur de morte Theologi, quam Philosophi loquantur de ea eo modo, quo introducta, quia res sicut se habet ad esse, ita se habet ad veritatem.

2. Met. 4.

Secundò, Theologi dicunt melius, quia dicunt æquius. Credendum est enim, quod quicquid facit Deus, facit æquiori modo, quo potest fieri, omnibus computatis: & in hoc, quod Deus condidit naturam humanam non sibi derelictam, sed originali iustitia decoratam, quæ poterat homo non mori; relucet sibi quædam magna æquitas diuina, quod animæ incorruptibili non associavit corpus de necessitate corruptibile, vel mortale: sed corpus, quod poterat perpetuari in vita, si homo non peccasset.

Tertiò dicunt melius Theologi, quia dicunt, quod est vtilius. Nam multum vtile est homini, quando audit, quod primò habuit corpus, quod poterat non mori, & ex hoc aspiet ad illam æternam vitam, in qua habebit corpus, quod non poterit mori.

Postquam ostendimus quantum ad mortem dictum Theologorum esse melius, quam dictum Philosophorum, volumus ex hoc descendere ad solutionem quæstionis; vtrum mors in primis Parentibus fuerit congrua pœna peccati. Possimus autem hanc congruitatē colligere ex tribus.

Mors fuit congrua pœna propter peccatum.

Primò si consideremus causam peccati. Secundò si consideremus ipsum peccatum. Tertiò si consideremus effectum peccati. Peccatum autem non habet causam efficientem, sed deficientem: ut potest haberi ab August. 12. de Ciuit. Dei.

Ut ipsum deficere a Deo, vel auerti a Deo est principalis causa peccati. & quia a Deo est omnis vita spiritualis, & corporalis; ideo competēs pœna peccati in primis Parentibus fuit utraque mors: spiritualis, & corporalis, ut vult Augustinus 13. de Ciuit. Vnde ibidem ait, quod non lege naturæ, qua nullam mortem homini Deus fecit: sed merito peccati mortem esse inflictam.

tom. 5. c. 7.

Secundò hoc idem patet si consideremus ipsum peccatum. Nam ipsum peccatum nihil est aliud, nisi quædam iniquitas, id est, quædam non æquitas, & quædam iniustitia. Ergo non solum considerando causam, quæ est se auertere a Deo, qui est vita vitarum, ut vult August. 3. Confes. Congrua pœna peccati est mors. Sed si consideremus ipsum peccatum, quod est quædam iniustitia, congruum fuit, quod perderet Adam illam originalem iustitiam, quam perdendo mortuus est in anima spiritualiter, & incurrit necessitatē moriendi corporaliter.

tom. 5. c. 15

Tertiò hoc idem patet, si consideremus effectum peccati, vel reatum peccati, per quem obligamur ad pœnam propter peccatum: Huiusmodi autem pœna debita est mors, quia, ut dictum est, stipendia peccati mors.

tom. 1.

RESP. AD ARG. I. ART.

AD PRIMVM primum dicendum, quòd licet bona temporalia possint esse communia bonis, & malis; nihilominus etiam huiusmodi bona propter peccatum aliquando iustè subtrahuntur a malis, & huiusmodi fuit subtractio Paradisi a primis Parentibus.

Ad secundum dicendum, quòd Paradisus terrestris, dato, quòd nullus homo esset ibi, adhuc in aliquo seruit homini, quia cum audit per Scripturam sacram inde hominem fuisse eiectum, inducitur, vt velit esse in illo Paradiso, idest, in Cælo Empyreo, vnde nullus abiicitur.

Ad tertium dicendum, quòd propter peccatum hominis dignum est, quòd deteriorètur omnia, prout sunt in vsu hominis: Non oportuit ergo ex hoc deteriorari Paradisum, cum post peccatum non esset vltèrius in vsu hominis: sed inde esset eiectus. Fuit ergo deteriorata terra, in qua collocatus est homo post peccatum, quia homini dictum est Gene. Maledicta terra in opere tuo. Volunt tamen aliqui, quòd homine peccate omnia fuerunt deteriorata, quia Sol non luxit postea sicut lucebat, & sic de alijs. quod dictum non reprobamus: hoc tamen posito, non fuit Paradisus tantum deterioratus, quòd esset locus homini competens post peccatum.

Hoc peccatum, oia quo fuerunt deteriorata. Gen. 3.

Ad quartum dicendum, quòd Paradisus non est omnino priuatus hominibus, quia sunt ibi Enoch, & Helys: dato tamen, quòd nulli essent ibi: non esset inconueniens, cum homo propter culpam suam fecerit se indignum tam honorabili loco. Si ergo fecit natura Aquilam valentem videre Solem: posset tamen Aquila volendo pertingere oculos ad aliquid, & per hoc fieri impotens ad videndum Solem; sic Deus fecit hominem, & posuit ipsum in Paradiso, sed ipse per culpam suam reddidit se indignum tam honorabili loco.

Enoch, & Helys loc.

RESP. AD ARG. II. ART.

RESSTAT ergo soluere argumenta secundæ quæstionis.

Ad primum dicendum, quòd mors competit homini naturaliter, secundum naturam sibi derelictam: sed secundum naturam conditam cum originali iustitia, mors non competit homini naturaliter, sed propter peccatum, vt habitum est per Augustinum.

Ad secundum dicendum, quòd de morte non est nullum curandum quantum ad habentes necessitatem moriendi, vt sonat littera August. sed quantum ad primos Parentes non habentes necessitatem moriendi, multum erat eis curandum, ne peccarent.

Ad tertium dicendum, quòd Deus mortem non fecit, quia sic constituit hominem, vt si vellet, posset non mori.

Ad quartum dicendum non esse inconuenièns idem esse a Deo, in quantum est iustè puniens, &

A ab homine, in quantum per culpam suam, & per factum suum est iustè punitus.

Dubitatio I. Litteralis.

UPER litteram primo quæritur super illo verbo, quòd homo ante peccatum indigebat gratia non solum cooperante, sed etiam operante: sed non per omnem modum. vult ergo, quòd non indigebat ante peccatum gratia operante per omnem modum. Sed contra: Constat enim, quod Magister hic loquitur de gratia grati faciente: sed illam nullo modo habebat sequendo opinionem Magistri, & sequendo veritatem: ergo omni modo tali gratia operante indigebat. Dicendum, quòd Magister non loquitur hic de gratia gratum faciente, quòd Adam ad aliquid, vel ad aliquod opus haberet de huiusmodi gratia. sed quia non indigebat omni operatione, vel omni effectu huiusmodi gratiæ. Nam gratia, & quælibet forma potest habere duplicem effectum, vnum in expellendo formam contrariam: alium in perficiendo proprium subiectum. Adam ergo ante peccatum non indigebat isto duplici opere gratiæ. Non enim indigebat gratia quantum ad expulsionem culpæ, vel quantum ad liberationem a culpa: quia ante peccatum nulla culpa erat in ipso: indigebat tamen gratia, quantum ad alium effectum, qui est perficere proprium subiectum.

B

C

Dubitatio II. Litteralis.

Vltèrius fortè dubitaret aliquis, quomodo ante peccatum indigebat gratia operante, & cooperante. Dicendum, quòd vna & eadem gratia gratum faciens potest dici operans, & cooperans. Operans quidem in quantum dat esse: Cooperans autem in quantum dat agere meritorie. quantum ergo ad esse, forma dicitur operans, quia est opus, & iste est effectus cuiuslibet forme dare esse proprio subiecto. Si ergo forma comparatur ad esse; dicemus, quòd esse est opus, vel effectus formæ. Sed si comparatur ad agere, non dicemus, quòd forma agit: sed quòd est ratio agendi. Ipsum enim compositum est id, quod agit, & quod patitur: sed agit per formam, patitur per materiam. Opus ergo meritorium est a gratia, & est a nobis. Propter quod gratia licet respectu esse gratuiti dicatur operans, respectu operis gratuiti dicitur cooperans, quia cooperatur nobis quantum ad opus gratuitum, & quantum ad opus meritorium. Adam ergo quia non erat creatus in gratia gratum faciente, indigebat gratiæ operante ad perficiendam animam, & ad dandum ei esse gratuitum: Non autem indigebat ea ad expellendam operatam. indigebat etiam gratia cooperante, vt proficere posset in opus meritorium.

Dubitatio III. Litteralis.

A

Dubitatio V. Litteralis.

Vltorius fortè dubitaret aliquis de eo, quòd in littera dicitur, quòd Adam non habebat quòd pedem mouere posset; quomodo sit hoc intelligendum. Ad quòd intelligendum, dicendum est, quòd debet intelligi de pedibus animæ, idest, de affectionibus, quibus anima tendit in Deum, de quibus potest intelligi illud Augusti. 2. Confes. vbi ait, quòd non itur ad Deum pedibus, aut spatij corporis, sed affectionibus mentis. Anima enim potest comparari, vel ad motum gressibilem, secundum quòd animalia per pedes tendunt in locum, & sic pedes animæ sunt affectiones mentis. Et sicut animalia tendunt pedibus: sic anima tendit affectionibus, vt dictum est per August. in lib. Confes. Secundo potest comparari anima ad ipsa corpora inanimata, vtputa ad corpora graui, quæ per pondus tendunt in suum locum, secundum quem modum amor spirituum se habet, vt pondus corporum, vt vult August. 1. 1. de Ciui. Dei. Adam ergo, non habebat quòd pedem posset mouere, quia, cum nõ haberet gratiã, non habebat pedes. i. affectiones, per quas posset proficere, secundum quem modum non erat in eo pondus, siue amor, per quem posset mereri. Propter quòd supra dicebatur, qd si habebant amorem, siue charitatem originalem, & talis erat illa originalis charitas, qualis erat originalis iustitia, per quam poterat stare, sed non mereri, vel proficere.

Tomo 3.
c. 18.

Dubitatio IIII. Litteralis.

Vltorius fortè dubitaret aliquis de eo, quòd in littera dicitur, quòd Adam non habuit virtutes, cum peccauit, sed ante. Sed contra: Nulus spoliatur eo, quòd non habet: si ergo Adam non habuit virtutes cum peccauit: ergo per peccatum non fuit spoliatus virtutibus. Dicendum, quòd in eodem instanti est inductio vnius, & expoliatio alterius, vt si ex aere fiat ignis, in illo eodem instanti, in quo materia expoliatur forma aeris, induitur forma ignis. Sic cum Adam peccauit, in illo eodem instanti, in quo fuit indutus culpa, fuit spoliatus iustitia, & virtutibus, vt ex hoc non posset argui, quòd per peccatum non fuerit expoliatus virtutibus, & ex hoc etiam possit verificari dictum Magistri, quòd ante peccatum habebat virtutes, & in illo instanti: in quo peccauit, fuit expoliatus virtutibus. Inter culpam ergo & expoliationem a virtutibus non quæramus ordinem durationis, & temporis, sed ordinem naturæ, & origine. Nam natura, & origine, quantum est ex parte agentis, prius est inductio, quàm expulio. quia agens non expellit, nisi inducendo, sed quantum est ex parte passivi est everso, vt in habitis fuit pluries declaratum. & licet malum non sit nisi priuatio boni: tamen hæc priuatio præsupponit aliquem actum, & maxime, cum quis male facit, aliquid committendo. Aliquid enim commisit Adam, cum peccauit, & fuit expoliatus virtutibus.

Vltorius fortè dubitaret aliquis de eo, quòd in littera dicitur, quòd Homo ante peccatum erat beatissimus, & auram capiebat ætheream, idest, cœlestem. Sed contra: Si fuisset beatissimus, non potuisset cadere; ergo &c. Dicendum, qd erat beatissimus non simpliciter, & per omnem modum, cuiusmodi est beatitudo patriæ, a qua quis non potest cadere. Nec simpliciter, & per omnem modum, quantum ad statum viæ, quia non habebat gratiam gratum facientem, sed erat beatissimus, quantum ad statum illum, idest, quantum ad originalem iustitiam, quam habebat omni modo, quo haberi poterat, vt non possit vltorius augmentari: nec in illa originali iustitia, nec in virtutibus sequentibus eam. nos enim habentes gratiam gratum facientem, non sumus beatissimi, quandiu sumus in via, quia possumus augmentari in huiusmodi gratia, & in virtutibus sequentibus illam gratiam. Erat ergo Adam secundum statum illum originalis iustitiæ beatissimus, & capiebat auram ætheream, idest, cœlestem: quia pro illo statu inhærebat contemplationi diuinorum, secundum quòd requirebat huiusmodi status.

B

Dubitatio VI. Litteralis.

Vltorius fortè dubitaret aliquis de eo, quòd in littera dicitur, quòd collocauit Deus ante Paradisum Cherubin, & flammeum gladium, atque versatile ad custodiendam viam ligni vitæ. Sed contra: Paradisus est locus inaccessibilis: non ergo oportuit ponere ibi custodiam, ne homo accedat ad ipsum. Dicendum, quòd secundum Magistrum hoc dictum potest intelligi ad litteram, & mysticè: ad litteram quidem, quia ante Paradisum collocatus est Cherubin, idest, ministerium Angelorum, & gladius flammeus, versatilis, quia, vt ait Magister, ministerio Angelorum collocata est ibi quædam custodia mouens, vel vtens se, vt nullus possit illuc accedere, nisi virtute diuina illuc transferatur, sicut dicitur de Enoch, & Helya. Possumus magis substantialiter saluare hoc dictum, & ad litteram: vt dicamus Paradisum constitutum esse sub æquinoctiali, vt ex hoc sit temperatissima Regio: quia semper dies sunt ibi æquales noctibus: & fertilissima, quia sunt ibi duæ æstates, & duæ hyemes. est enim ibi temperies non solum ratione qualitatis dierum, & noctium: sed etiam ratione altitudinis, vt ex defectu reflexionis solarium radiorum sit ibi frigus, & ex propinquitate ad Zodiacum, in cuius medio est cursus Solis, sit ibi calor temperans huiusmodi frigus, hinc ibi magna temperies. Cherubin ergo possunt intelligi quicumque Angeli, quia omnes Angeli sunt Cherubin, quia habent plenitudinem scientiæ respectu nostri. Gladius ergo flammeus est ipse Zodiacus, qui est torrida Zona, & est versatilis, quia semper Cælum vertitur ministerio Angelorum, quo moto mouetur ipse Zodiacus. Per interpositionem ergo gladij

Paradisus cur inaccessibilis dicatur.

Enoch, & Helya loc.

Paradisi descriptio.

C

D

dij versatilis, idest, torridę Zonę, q̄ cōtinuē vertit ministerio Angelorum : quia ex tali nimio calore, quasi ignitur ibi aer; dicitur esse ignea custodia se habens, vt gladius versatilis collocatus, ante Paradisum. Mysticē autem, & spiritualiter exponit hic Magister, vt potest patere ex littera.

Dubitatio VII. Litteralis.

Vlterius fortē dubitaret aliquis de eo, quod habetur in littera, videlicet, primos Parentes per aliquod tempus abstinuisse a ligno vetito, & propter præceptum vsi fuerunt concessis. mandatum enim fuit eis, quod de omni ligno, &c. Contra quod obijciunt aliqui, quod præceptum fuit affirmatiuū, & non obligabat, nisi pro loco, & tempore: Poterant ergo ex reuelatione diuina differre esum ligni vitę. Sed cū quæritur: Vtrū primi Parentes comederint de ligno vitę ante eorum expulsionem: Magister tenet, quod sic propter præceptum eis factum de omni ligno, &c. Alij tenent, quod non, respondentes ad obiectionem Magistri, quia præceptum erat affirmatiuū, & poterāt ipsum ex rationabili causa differre. Magister etiam ad tenendam suam opinionem respondet quæstioni, quæ posset fieri, videlicet, quod comederunt de ligno vitę: quomodo mortui sunt, dicens, quod esus illius ligni non saluabat a morte, nisi multoties sumptus. sed cum ista quæstio sit facti, teneat quilibet quod sibi placet.

DIST. XXX.

De peccato originali, quod a primis Parentibus est contractum.

DNS VPERIORIBUS insinuatū est.] Postquā Magister determinauit de peccato primorum Parentum, quantum ad ipsos primos Parentes: In parte ista, vt dicebat, determinat de huiusmodi peccato, quantum ad posteros, quod idem est, quod determinare de peccato originali, sed quia in posteris non solum est peccatum originale, quod contrahunt ab Adā: sed etiam est in eis peccatum actuale, quod quasi continuē committunt per proprios actus, & per propriam culpam; Ideo duo facit, quia primò determinat de peccato originali, quod contrahunt, vt comparantur ad primos Parentes. Secundo determinat de peccato actuale, quod contrahunt per proprios actus, & vt comparantur

Atur ad seiplos, ibi: [Post prædicta de peccato actuale.] in prin. 34. Dist. Circa primum duo facit, quia primò determinat de peccato originali, quod contrahimus, vt comparatur ad primos Parentes. Secundo specialiter inuestigat, Vtrum propter hoc, quod contrahimus, vt comparatur ad primos Parentes, contrahamus aliquod peccatum, vt comparatur ad parentes proximos. Secunda ibi: [Prædictis adijciendum est.] in princ. 33. Dist. Circa primum tria facit. quia primò determinat de peccato originali quiditantiē. Secundo de eius translatione. Tertio de eius remissione, quæ fit per baptismum. Secunda ibi: [Nunc super est.] in princ. 31. Dist. Tertia ibi: [Quando supradictum est.] in princ. 32. Dist.

B Prima ergo pars continet præsentem locationem, & distinctionem, circa quam duo facit, quia primò continuat dicta dicendis: videlicet, quod in superioribus dictum est de peccato primorum Parentum: Nunc dicendum est de peccato illo, prout habet esse in posteris, quod est peccatum originale. Secundo exequitur de huiusmodi peccato, ibi: [Hic primo videndum est.] Circa quod duo facit, quia primò exequitur de huiusmodi peccato originali, dubitando, & secundum opinionem aliorum. Secundo exequitur, & secundum opinionem propriam, ibi: [Nunc super est videre.] Circa primum duo facit: quia primò circa peccatum originale mouet tres quæstiones, quarum prima est: Vtrum idem sit peccatum originale, quod actuale. Secunda ibi: [Quid sit peccatum originale.] Secundo exequitur de huiusmodi quæstionibus recitando opiniones aliorum, & improbando eas, ibi: [Quibusdam placet.] Circa quod duo facit, quia primò exequitur de duabus quæstionibus primis, Vtrum peccatum originale sit idem, quod actuale, & quomodo transit in omnes. Secundo exequitur de quæstione tertia, quid sit peccatum originale, ibi: [Quod diligenter.] Circa primum tria facit, quia quantum ad quæstionem primam: Primò recitat opinionem quorundam dicentium, idem esse peccatum originale, quod actuale. Secundo quantum ad quæstionem secundam recitat opinionem aliorum, quod peccatum originale transit in omnes, non origine, sed imitatione: & improbat huiusmodi dictum: quia tunc peccatum originale non esset a primo Parente, sed a Diabolo, qui primo peccauit, quem imitantur omnes peccatores. Tertio concludit veritatem, videlicet, quod peccatum originale contrahitur per originem, per quod dictum destruitur opinio prima, quæ dicit, quod peccatum originale est idem, quod actuale: & confutatur opinio secunda, quæ dicit, quod peccatum originale contrahitur imitatione. Secunda ibi: [Hoc autem dicunt.] Tertia ibi: [Et illud est.] Tunc sequitur illa pars: [Quod diligenter.] in qua incipit determinare de peccato originali, quantum ad quiditatem suam; quid sit peccatum originale. quia primo quærit quid sit peccatum originale. & ait quod: de hoc Sancti Doctores, & etiam Scholastic Lectores

C diue simod

diuersimodè sunt locuti. Secundò ponit circa hoc opinionem quorundam dicentium, quòd peccatum originale est, quidam reatus, idest, quoddam debitum, & quædam obligatio ad pœnam, secundum quem modum, nec esset culpa, nec pœna. quia debitum pœnæ non proprie est pœna. Tertiò improbat hoc dictum ostendens, quòd peccatum originale non solum est reatus. sed etiam est culpa. Secunda ibi: [Quidam enim.] Tertia ibi: [Sed quòd originale.] Tunc sequitur illa pars: [Nunc superest.] In qua, vt dicebatur incipit determinare de quiditate originalis peccati secundum opinionem propriam. Circa quod tria facit, quia primo facit, quod dictum est. Secundò, quia huiusmodi peccatum contractum est ab Adam, ostendit, quomodo se habeat ad Adam. Tertiò, quia dixerat, quòd omnes materialiter fuimus in Adam, ostendit quomodo hoc habeat veritatem. Secunda ibi: [Hoc est originale.] Tertia ibi: [Ad hoc autem.] Circa primum tria facit, quia primo ostendit, quid est originale peccatum, ostendens, quòd non est idem in nobis, quod peccatum actuale, sed est ipsa concupiscentia, vel ipsa lex membrorum, vel ipse laquor naturæ, vel fomes peccati, vel Tyrannus. Secundò declarat quomodo accipiatur concupiscentia, prout est peccatum originale, quia non accipitur pro ipso actu concupiscendi, sed pro ipso vitio concupiscentiæ prout habiles sumus ad concupiscendum. Tertiò ex his, quæ dixerat, concludit, quid est peccatum originale, quod est vitium concupiscentiæ, & quòd huiusmodi peccatum ab Adam deriuatum est in nos, quia in Adâ omnes materialiter fuimus. Secunda ibi: [Nemine autem.] Tertia ibi: [Ex his datur.] Tunc sequitur illa pars: [Hoc est originale.] In qua ostendit quomodo originale peccatum se habuit ad Adam. Circa quod tria facit, quia primo ait, quòd huiusmodi peccatum in Adam fuit quædam inobedientia. Secundò ostendit, quod licet huiusmodi peccatum in nobis non debeat dici actuale; in Adam tamen fuit actuale. Tertiò declarat quomodo huiusmodi peccatum possit dici voluntarium, quia licet non sit voluntarium respectu posterorum: Est tamen voluntarium respectu primi Parentis. Secunda ibi: [Quòd ergo ait.] Tertia ibi: [Vnde Augustinus.] Tunc sequitur illa pars: [Adhuc autem.] In qua declarat quomodo omnes materialiter fuimus in Adam. Circa quod tria facit, quia primò ponit dictum quorundam dicentium, hoc esse impossibile, quòd omnes nos fuerimus materialiter in Adam: quia nunquam tanta quantitas materiæ fuit in Adam, quanta est in omnibus nobis. Secundò soluit huiusmodi obiectionem, quòd materia non fuit in Adam per additionem alterius materiæ, vel per conuersionem alimenti: sed per multiplicationem sui ipsius, virtute diuina tantum multiplicata est in seipsa, & multiplicatur quotidie, quòd omnes sumus formati de illa materia. Tertiò probatur hoc per auctoritatem Euangelij, quia omne quod in os transit, prius in ventrem vadit, & per secessum emittitur, ita quòd nihil de ali-

mento conuertitur in veritatem humanæ naturæ, nec etiam de alia materia: sed ipsa materia a nostris Progenitoribus deriuata in seipsa multiplicatur. Secunda ibi: [Quibus responderi.] Tertia ibi: [Quòd verò nihil.] Et in hoc terminatur sententia præsentis Lectionis, & Distinctionis.

Q V A E S T. I.

De originalis peccati quiditate.

QUÆSTIO I. Magister in littera de duobus quærit: de peccato originali, & de traductione carnis; Ideo de his duobus quæremus principaliter. Propter primum sciendum, quòd peccatum originale habet esse in natura corrupta, sed non possumus plenè scire, qualis sit natura corrupta, nisi sciuerimus, qualis fuerit natura instituta. Ideo quantum ad quiditatem originalis peccati quæremus quinque. Primò qualis fuerit natura instituta: Vtrum oportuerit illam naturam institutam fuisse productam cum aliquo dono gratuito supernaturali, p cuius carentiam incurrimus peccatū originale. Secundò quæretur de ipsa natura corrupta: vtrum in tali natura contrahatur de necessitate aliquod peccatum per originem, quod dicatur originale. Tertiò quæretur de ipso peccato originali quantum ad pœnam. Quarto, quantum ad culpam, quomodo huiusmodi peccatum habet rationem culpæ. Quintò, quantum ad quiditatem eius, quid sit peccatum originale.

ARTIC. I.

An Adam fuerit cum aliquo dono supernaturali productus.

Conclusio est affirmatiua.

Ric. d. 3. q. 9. Biel. d. 29. q. 1.

DPRIMUM sic proceditur, videtur non fuisse opportunum naturam institutâ fuisse productam cum aliquo dono gratuito supernaturali. Nam homo, & Angelus possunt dici eiusdem naturæ: cum tam Angelus, quàm homo sit naturæ intellectualis, siue rationalis, sed non oportet Angelos fuisse productos in aliquo dono gratuito, & supernaturali: immo multorum opinio est, quòd fuerunt producti in sola libertate arbitrij sine aliquo dono gratuito, ergo &c. Præterea sicut homo est infra Angelos: ita est supra bestias: sed bestiæ non fuerunt productæ in aliquo dono supernaturali. Si ergo nec Angeli, qui sunt supra homines: nec bestiæ, quæ sunt infra

infra non fuerunt producti, cum tali dono, non oportuit hominem sic produci. Dato ergo, quod Homo fuerit productus cum aliquo dono super naturali; non erat necessarium, eum sic produci.

Præterea donum supernaturale, & gratuitum saltem est quædam gratia gratis data: sed in talibus non attenditur aliquod debitum, nec aliqua opportunitas: sed sola voluntas dantis. Iuxta illud, quod habetur de patre familias in Euan gelio: Non licet mihi, quod volo facere?

Math. 10.

Præterea non solum ex voluntate dantis, sed etiam ex ipsa re, quæ est gratia, possumus hoc arguere. Nam si est gratia, ergo non est debita.

IN CONTRARIUM est: quia aliqua oportunitas, & aliquod debitum videtur ibi fuisse, quod natura humana instituta fuerit producta cum aliquo dono supernaturali, & gratuito. Nam homo est natura intellectualis habens intellectum: sed intellectus, ut vult Commentator, citat vniuersalitatem in rebus, Ergo actus intellectus, vel actus hominis intelligentis est intelligere vniuersale, quod est perpetuum, & incorruptibile. Quod ergo operatio hominis sit circa perpetuum, & incorruptibile: & natura humana sit de necessitate corruptibilis, non vñ conueniens: quia tunc operatio omnino superexcederet naturam: Oportuit ergo naturam humanam in sui institutione fuisse productam aliquo modo immortalem, & incorruptibilem. Sed hoc non poterat esse sine aliquo dono gratuito, & supernaturali, ergo &c.

Auerr. 2. de anima, Cō. 8. & alijs in locis quam plurimis.

Iob. 40. Behemoth, i. iumenta, & Quadrupedia, ut Gregor 32. Moral. 10. Et Hieron. super Iob 40. volunt, nec inconcinne quidem cum Behemoth pro Angelo malo sumatur.

Præterea dicitur in Iob: Ecce Behemoth, quem feci tecum. Ergo homo factus est simul cum Angelo, non simul quantum ad durationem, qua fuerunt facti Angeli, sed simul quantum ad naturam. quia homo est naturæ rationalis, & intellectus, sicut & Angeli, quod ergo Angeli in sui institutione sint producti omnino incorruptibiles, & natura humana in sui institutione sit producta de necessitate, & omnino corruptibilis, non videtur conueniens. Sed non poterat produci natura humana, quod esset aliquo modo immortalis, & incorruptibilis, nisi per donum supernaturale, & gratuitum: ergo &c.

Si dicas, quod quantum ad sui institutionem, naturam humanam oportuit produci aliquo modo incorruptibilem: sed hoc non oportuit esse per aliquod donum supernaturale: & huiusmodi incorruptio fuit, vel potuit esse quantum ad animam, non quantum ad corpus.

Contra: Nam non decebat diuinam bonitatem animam immortalem, & incorruptibilem sine sui culpa infundere corpori omnino mortali, & incorruptibili. Obiectio ergo facta est pro veritate, non contra veritatem: videlicet, quod natura humana in sui institutione in statu innocentiae ante peccatum fuit incorruptibilis non solum quātū ad animā: sed etiā aliquo modo quantum ad corpus: sed hoc non potuit esse sine dono supernaturali, ergo &c.

A R E S O L V T I O.

Naturam humanam dono quodam gratuito, & supernaturali conditam fuisse non dubitamus: ratione immortalitatis spiritualis, nec non corporea: & ratione finis, ad quem capejendum fuerat constituta. Id quod diuinam decebat bonitatem, ne Homo ex necessitate peccaret.

RESPONDEO dicendum, quod cogimur dicere fuisse quandam opportunitatem, & quandam necessitatem, & quoddam debitum, quod natura humana in sui institutione fuerit cū quodā dono supernaturali, & gratuito sui: videlicet, quod anima humana de sui natura incorruptibilis, corpori incorruptibili per originalem iustitiam vniiretur, quod Deus sine culpa animæ nō infunderet animam humanam incorruptibilem corpori de necessitate corruptibili. sed huiusmodi debitum, & huiusmodi necessitas non potuit esse absolutē, & simpliciter. quia tunc gratia nō esset gratia, & illud donum gratuitum, v delictet originalis iustitia, per quam poterat anima se præseruare sine peccato, & per quam corpus poterat præseruari sine corruptione, fuisset simpliciter debita, non gratis data: cum non poterat dici illa originalis iustitia esse debita simpliciter, & absolutē, sed secundum quandam decentiam diuinæ bonitatis, secundum quam decentiam verificatur dictum Prophetæ: Et vincas cū iudicaris. Cum enim Deus iudicatur a nobis, q̄

Psal. 56.

debit hoc, vel illo modo facere: semper vincit, & semper inuenimur peccatores, & ipse solus inuenitur iustus. Ideo in illo Psalmo dicitur: Tibi soli peccavi, & malum coram te feci. quod potest intelligi de peccato actuali, quod faciendo, & agendo committitur. Et in eodem Psalmo scribitur: Ecce in iniquitatibus conceptus sum: quod potest referri ad peccatum originale, quia omne peccatum debet referri ad culpam nostram, non ad culpam diuinam, ut ipse hoc modo semper vincat, cum iudicatur: & non ipse, sed homo semper culpabilis inueniatur. Quo posito, & si non simpliciter: tamen quantum ad quādam decentiam diuinæ bonitatis oportuit animā primi hominis infundi corpori cum originali iustitia, ut anima immortalis nisi vellet, & nisi peccaret, semper haberet corpus immortale. Possumus huiusmodi decentiæ triplicem causam assignare. Vt prima sumatur ex immortalitate spirituali. Secunda ex immortalitate corporali. Tertia ex carentia finis, ad quem homo est factus, & ordinatus.

Psal. 50.

Prima via sic patet: Non. n. decebat bonitatem diuinam producere naturam humanā in sui primordio, & ante peccatum, quæ non voluntate, sed de necessitate peccaret. Propter quod oportuit eā produci saltē, q̄ posset stare, sed hoc nō poterat eē sine aliquo dono gratuito; ideo cogimur ponere eam cum tali dono fuisse productam.

Secunda via ad hoc patet ex ipsa mortalitate, vel immortalitate corporali. quia, ut tactum est, nō decebat diuinā bonitatem animā intellectualem

& ex

Sap. 1.

Sap. 2.

Rom. 5.

& ex hoc incorruptibilem sine sui culpa infundere corpori de necessitate corruptibili. Et istæ duæ vitæ tanguntur. Sapientia cum dicitur: Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione morientium. Ut unum istorum referatur ad mortem corporalem, quam non fecit Deus: & aliud, videlicet perditio morientium, referatur ad mortem spirituales, quam etiam non fecit Deus. Fecit enim Deus hominem quantum ad corpus, ut posset non mori: & quantum ad animam, ut posset non perdi & non peccare, nisi vellet. Ita etiã duo possunt adaptari ad ea, quæ habentur Sapientia secundo, ubi dicitur: Deus creavit hominẽ inexterminabilem, & insuperabilem, & inuincibilem, ut posset stare, & non peccare, nisi uellet. Talis ergo factus est homo, quod poterat se continuate in vita corporali. Propter quod in eodẽ secundo capitulo addit, quod inuidia Diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Nam licet Philosophi attribuant causam mortis necessitati materia: quia homo materialiter compositus est ex contrarijs: tamen secundum veritatem, & secundum decentiam diuinæ bonitatis mors attribuenda est inuidia Diaboli, & peccato primi Parentis: quia per unum hominem peccatum intrauit in mundum, & per peccatum mors, hoc procurate inuidia Diaboli: cum ergo nec a peccato: quod est mors spiritualis: nec a corruptione, quæ est mors corporis, possit homo sibi cauere nisi per donum supernaturale, & gratuitum, concludere possumus, quod si non absolute, & simpliciter: tamen secundum decentiam diuinæ bonitatis fuit quædam opportunitas, & quoddam debitum, & quædam necessitas, quod natura humana in sui institutione fuerit producta cum quodam dono supernaturali. i. cum originali iustitia, per cuius carẽtiam incurrimus peccatum originale.

Tertia via ad hoc idem potest sumi ex ipso fine, ad quem homo est ordinatus, & factus. Nam factus est ad habendum Deum, & ad quiescendum in ipso. Iuxta illud Augustini: Ad te nos fecisti domine, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Quod ergo homo in sui primordio factus fuerit talis, quod de necessitate stare non posset: sed oporteret ipsum auerti à Deo, & carete sine sibi debito, ad quem est effectus, & ordinatus. non decebat diuinam bonitatẽ. & quia hoc esse non poterat sine aliquo supernaturali dono, quod communiter ponitur fuisse originalem iustitiam, per cuius carẽtiam incurrimus peccatum originale. Ideo ueritas quæstionis quæ sitæ claro clariùs patere potest.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod non est simile de natura Angeli, & de natura hominis: quia Angelus ex natura sua non habet in se pugnam: quia non habet legem membrorum, siue sensualitatem contrariam menti, & rationi ideo ex solis naturalibus accepit unde posset stare: quod in homine patet esse falsum. Et per hoc patet solutio ad secundum. quia cum bestia carentes ratione non possint culpam committere, non indigent dono supernaturali.

A Ad tertium dicendum, quod ea, quæ sunt gratia, innituntur voluntati diuinæ, cum uoluntas diuina sepe sit conformis decentia, siue benignitatis, & bonitatis. quia decebat diuinam bonitatẽ producere hominem cum aliquo dono supernaturali: ideo ratio non concludit. Et per hoc patet solutio ad quartum. nam cum dicimus necessarium fuisse hominem in sui institutione produci cum quodam dono supernaturali, quod dicebatur originalis iustitia, non est intelligendum talẽ necessitatẽ fuisse absolutẽ, & simpliciter, sed secundum decentiam diuinæ benignitatis, & bonitatis.

ARTIC. II.

An aliquod peccatum per originem contrahatur.

Conclusio est affirmatiua.

B

D. Th. 1. 2. q. 81. ar. 1. Et 2. Sent. d. 33. q. 1. art. 1. Et de Malo q. 4. ar. 1. Et opusc. 3. c. 201. 202. &c. Henr. Gand. Quol. 2. q. 2. Th. Arg. d. 30. art. 1. Ric. d. 30. q. 1. Biel d. 30. q. 2. Sco. d. 30. q. 1. Dur. d. 31. q. 1. Ant. Andr. d. 30. q. 2.

C

D. secundum sic proceditur: videtur, quod nullum peccatum contra hatur per originem. nam accidens non transfunditur sine subiecto: cum ergo subiectum peccati sit in anima quæ non transfunditur a patre in prolem: sed est a solo Deo. Iuxta illud Ezech. Omnes animæ meæ sunt, sicut anima patris, sic & anima filij. Propter quod si non transfunditur anima: sequitur, quod non transfundatur peccatum.

Præterea illud est peccatum, cui debetur pœna, & increpatio, nã secundum Philosophum in Ethic. Cæcus ex natiuitate non increpatur: sed si per ebrietate fiat cæcus. Ex eo ergo, quod habemus ex natiuitate, & origine, non debet nobis increpatio. Propter quod tale quid non potest esse peccatum.

Præterea secundum Aug. 1. de libero arbitrio in principio, duplex est malum: Vnum, quod agimus, & illud est malum culpæ. Aliud, quod patimur, & illud est malum pœnæ: sed ex origine non potest esse in nobis malum actiue, sed passiue: ergo ex hoc non erit in nobis culpa, uel peccatum, sed pœna.

D

Præterea Augustinus in Ecclesiasti. dogmati. ait, quod bona est caro nostra: utpote a bono Deo creata: sed bonum non est causa mali: ergo per originem bonæ carnis nullum peccatum contrahi potest.

Præterea plus debet infici anima, postquam est coniuncta carni, quam in ipsa coniunctione carnis. sed postquam est coniuncta carni, non contra hit peccatum, nisi consentiendo peccato. ergo &c.

Præterea si origo carnis vitata peccatum causa ret in anima: ergo quanto magis est vitata, tato maius peccatum causat. Natus ergo ab adultero; vel ab homicida contra heret maius peccatum originale, quam natus ab homine iusto: sed quãtũ ad peccatum originale omnes sunt æquales, ergo &c.

Aegid. Super 1j. Sent. M m I n

ROM. 5. IN CONTRARIUM est quod ait Apóstolus ad Roma. q̄ per vnum hominem peccatum intravit in mundū, & per peccatum mors. Sed hoc non esset, nisi contraheremus per originem peccatum originale, ergo &c.

Lib. 11. ca. 24. Tom. 5. Præterea Augustinus de Cinit. Dei ait, quòd Adā sponte deprauatus genuit filios deprauatos, ergo ex origine cōtrahit peccatū, & deprauatio,

RESOLVTIO.

Peccatum aliquod per originem contrahitur. Quod enim Collegium facit: Vel Princeps; siue Membrum unum, Id omne cuiuslibet Collegij: Vniuersæ ciuitati: Et cuiusque membro solet adscribi. Adde iustitiam Adæ datam tanquam naturæ, quæ per peccatum est infecta.

RESPONDEO dicendum, q̄ oportet nos dicere, q̄ ex origine cōtrahatur in nobis aliquod peccatum, & aliqua culpa dicente Propheta: Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Quod exponit Glo. de macula originalis peccati. Pelagianus enim hæretici negauerūt peccatum originale, ergo oportebat negare baptismum. Sed si volumus cum veritate, quam tenet Ecclesia, concedere necessitatem baptismi, oportet nos concedere peccatum originale, ad quod tollendum per se, & directè ordinatur baptismus. nam paruuli, qui nullum peccatum actuale commiserunt s̄m præceptum Ecclesiæ, & Euangelij baptizantur: quod non esset, nisi præter peccatum actuale esset dare peccatum originale. Sed quomodo per originem contrahatur peccatum, declarant aliqui tripliciter.

Primò quia, quod facit collegium, dicitur facere quilibet de collegio. **Secundò** quia, quod facit Princeps dicitur facere tota ciuitas. **Tertiò** quia, quod facit vnum membrū imputatur omnibus membris, ut ex homicidio, quod facit manus, punitur totus homo, & omnia membra hominis: quia propter homicidium suspenditur totus homo cum omnibus mēbris eius. Adam ergo erat quasi totum Collegium; quia erat quasi totū humanum genus. Erat etiam quasi Princeps, & caput nostrum: quia ab ipso tanquam a capite omnes nos descendimus. **Tertiò** quia erat quædā singularis persona in se, erat quoddam membrum, & quædā pars humani generis. Imputabitur ergo isti paruulo, vel isti personæ humanæ quod fecit Adam: sicut quod facit Collegiū, imputatur cuiuslibet de Collegio. Vel sicut quod facit Princeps, & caput, imputatur omnibus, quorum est Princeps, & caput: vel sicut quod facit unum membrum, & specialiter membrum principale, imputatur omnibus membris. Iste ergo homo cōtrahens peccatum originale, non ut est quædam singularis persona in se: sed ut est pars humani generis: quod fuit totum virtualiter in Adā, uel, ut est membrum Adæ, qui est caput omnium nostrum. nā licet Adam, ut singularis persona possit dici quoddam membrum: tamē ut est huiusmodi membrū, nos omnes sumus commembra eius: quia nos vna cum ipso facimus vnū quod-

Peccatum originale quomodo contrahatur.

Phil. 50.

Pelagianorum error.

Adam corpus, i. vnum humanum genus. & quia, quod facit vnum membrum, & specialiter membrum principale potest imputari omnibus membris; ideo peccatum Adæ potest imputari omnibus nobis. Sed licet omnia ista habeant quædam veritatem: tamen sic dicendo nō imus directè ad quæstionem, quia non debemus imaginari, q̄ originale peccatum sit macula per modum actionis, vel per modum appositionis: sed per modū cuiusdam subtractionis. Diceretur ergo imago aliqua maculata nō solum si apponeretur super eam lutum, uel aliquod turpe: sed etiam si amputaretur ei nasus, uel erueretur ei oculus. Propter quod originale peccatum non est in nobis propter aliquam actionem, & propter aliquem actū nostrum: sed propter carentiā originalis iustitiæ, quam tenemur habere, si saluari volumus, ut mēbra Adæ. vnde hoc modo contrahimus maculā originalis peccati: sicut diceretur imago maculata per subtractionē nasi, uel per subtractionem alicuius pulchritudinis. Imaginabimur enim, q̄ sicut corpus est compositum ex multis mēbris, & ex hoc est quoddam totū integrale: sic anima est composita ex multis potentijs, & ex hoc est quoddam totum potentiale. Anima ergo humana sui institutione, uel prout fuit producta in natura instituta habuit aliquam potentiā, qua caret, ut est producta in natura corrupta, & illa potentia erat originalis iustitia, quam uocamus potentiam: quia tanquam in subiecto fundabatur in ipsa essentia animæ. Et si dicatur q̄ iustitia fundatur in potentia, i. in uoluntate; Dicemus, q̄ æquiuocè hoc, & ibi accipitur iustitia. Habebat. n. se illa originalis iustitia, sicut nunc se habet gratia, uel sicut gratia est in anima. ab ea deriuantur virtutes in potētijs: sic illa originalis iustitia, erat in essentia animæ Adæ, & ab illa deriuabant virtutes, quæ erant in potētijs illius animæ. Propter quod si ab illa originali iustitia, quæ erat in essentia, deriuabat originalis iustitia, quæ erat virtus perficiens uoluntatē: oportet, q̄ æquiuocè accipiatur hic, & ibi iustitia. Si aliquādo inueniatur, vel a nobis, vel ab alijs, q̄ originalis iustitia est in uoluntate: oportet q̄ accipiatur, ut est virtus perficiens potētiā, & ut est effectus originalis iustitiæ perficiens essentiā. Dependet ergo ista quæstio a præcedenti quæstione: utrum oporteret naturam humanam in sui institutione esse cū aliquo dono gratuito, & supernaturali: quod uocatur originalis iustitia, per cuius carentiam contrahitur peccatū originale. Soluebat ergo q̄ proposita, q̄ non erat quid opportunum, uel quid debitū, uel quid necessariū simpliciter, & absolute: sed erat quid tale per quandam decentiam diuinæ bonitatis, & benignitatis: quia decebat diuinam bonitatem, & benignitatem infundere animæ immortalem corpori non de necessitate mortali: sed aliquo modo immortalis. Est enim hoc singulare in homine, & habet formam naturaliter incorruptibilem coniunctam corpori naturaliter incorruptibili. Alia enim ab homine, uel sunt formæ per se separatæ, quibus non potest compe-

B

C

D

compe-

competere naturaliter corruptio, cuiusmodi sūt Angeli, uel sunt formæ non habentes contrarium inditæ materiæ carenti priuatione, cuiusmodi sunt corpora supercœlestia, quæ sunt simpliciter incorruptibilia. Vel sūt formæ eductæ de potētia materiæ annexa priuationi: sicut sunt elementa, & mixta, quæ sunt omnino corruptibilia, ut nihil de eis remaneat post corruptionem. quia post corruptionem nihil remanet, ut est corrupti: sed totum est ut generati. Sed homo compositus est ex anima incorruptibili, quæ remanet post corruptionem corporis, & corpore corruptibili. Si ergo Deo placuit producere hominē sic compositum, ut hoc faceret secundum decetiam suæ bonitatis, & ut animam incorruptibilem infunderet corpori aliquo modo corruptibili: ideo Deus produxit hominem cum originali iustitia, per quā posset se a morte præseruare, & spiritualiter quantum ad culpā, per quā morit̄ anima: & corporaliter, per quam morit̄ corpus.

Fuit ergo illa originalis iustitia data Adę non tanquā singulari personæ: sed tanquā ei, qui debebat esse caput totius humani generis, & transfundere eam in omnes posteros. Sed Adam peccante, & ex hoc carente illa originali iustitia, non potuit eam transfundere in posteros, cum eam non haberet: sed ea careret. Hoc est ergo originale peccatum, & hoc est peccatum, quod cōtrahimus origine, carentia originalis iustitiæ. Et si quæretur, quare hoc nobis imputatur ad culpam, uel ad peccatum. Respondemus, quod si uolumus sequi salutem, ut membra Adę, debemus habere eam, & tenemur ad habendum eā, quia hoc modo eramus ordinati ad consequendam salutem, ut membra Adę per originalem iustitiā: & ut non habens, quod tenetur habere, imputatur enim ad culpam: sic carentia originalis iustitiæ nobis imputatur ad culpā. Absoluimur ergo per baptismum ab originali peccato, non quod nobis restituatur originalis iustitia: sed quia absoluiamur a debito habendi eam: quia datur nobis gratia Christi, & datur nobis spiritus Christi, per quem possumus salutem consequi, ut membra Christi. Sicut ergo homo tenetur habere nauem, si uellet transire aquam: tamen si fieret ibi pons, posset melius transire aquam, & absolueretur a debito habendi nauem. sic quia in baptismo recipimus gratiam, per quam possumus habere salutem, absoluiamur a debito habendi originalem iustitiā.

D V B. I. L A T E R A L I S.

An peccatum, quod est in nobis originale, in Adm fuerit actuale.

Conclusio est affirmatiua.

VTRUM peccatum, quod est in nobis originale, fuerit in Adam actuale. Dicendum, quod Magister in littera uult planē, quod peccatū originale in nobis, fuerit a-